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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá osobností Oskara Nedbala. Stručně představuje

jeho působení v Českém kvartetu, významná skladatelská díla a dirigentskou

kariéru. Ve druhé části se zaměřuje na Nedbalovu Sonátu h moll, op. 9 pro

housle a klavír, především na její 2. větu.

Klíčová slova: Oskar Nedbal, housle, klavír, sonáta, romantismus

Abstract

This bachelor thesis´ subject is Oskar Nedbal. The first part is a basic

introduction to his life, his time in the Czech quartet, his most important music

works and conducting career. The second part of the thesis focuses on Nedbal´s

Sonata for violin and piano in B minor, primarily its second movement.

Keywords: Oskar Nedbal, violin, piano, sonata, romanticism
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Úvod

Nedbalovu Sonátu h moll, op. 9 jsem objevila náhodou na Spotify, stejně jako

CD Josefa Suka a Jana Panenky z r. 1978 (Supraphon), které obsahuje vedle

Nedbalovy sonáty také sonáty Novákovu, Foersterovu a Janáčkovu. Nedbalova

sonáta mě chytla za srdce na první poslech, obzvlášť její 2. věta. Rozhodla jsem

se ji nastudovat pro svůj bakalářský koncert a osobnost a dílo Oskara Nedbala

prozkoumat víc. Stejně jako většina mých vrstevníků, kterých jsem se před

tvorbou této bakalářské práce tázala, co vědí o Oskaru Nedbalovi, jsem o něm

věděla jen to, že byl violistou Českého kvarteta, jehož primáriovi přebral

manželku, a skladatelem Polské krve a Vinobraní (protože se tyhle operety hrály

na Pražské konzervatoři). Při čtení knih o Oskarovi Nedbalovi jsem žasla nad tím,

jak byl všestranně nadaný a schopný, nad jeho krutým koncem, a také nad tím,

jak je možné, že v našem povědomí není více znám jako první český světový

dirigent. V první části své bakalářské práce chci stručně představit

osobnost a život Oskara Nedbala, z jeho díla uvádím operety a balety-pantomimy,

poněvadž to jsou díla, kterými se ve světě proslavil. Podle mého názoru je

Sonáta h moll neprávem zapadlé dílo, které by se ctí mohlo zaznívat vedle

nejoblíbenějších sonát pro housle a klavír. Ve druhé části této práce se budu

zabývat jejím stručným rozborem, podrobněji se zaměřím na 2. větu. Podrobný

rozbor celé sonáty by byl pro bakalářskou práci příliš rozměrný.
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1. Mládí a studijní léta

Oskar Nedbal se narodil 26. března 1874 ve městě Tábor Aloisii, roz. Hejnové,

a JUDr. Karlovi Nedbalovi. Otec byl místní advokát a člen tamějšího Hudebního

spolku. Oskar měl tři bratry a dvě sestry. Všichni byli hudebně nadaní. Oskar se

od malička učil hrát na housle od táborského ředitele kůru Enderleho a základy

klavírní hry mu vštípila starší sestra Marie (z té se později stala známá klavírní

virtuoska). Přestože započal studia na táborském gymnáziu, v roce 1885 mu otec

dovolil přihlásit se ke studiím na Pražskou konzervatoř. Kvůli pozdnímu doručení

přihlášky už ale pro Nedbala nebylo v houslovém oddělení místo. Nepohrdl ale

ani studiem trubky s příslibem přeložení do oddělení houslového, až se uvolní

místo. Mezitím studoval u Filipa Bláhy hru na trubku i na tympány, což se mu

později při jeho dirigentské kariéře jistě hodilo. Ale ani ve studiu hry na housle

nezahálel, docházel na hodiny k prof. Ferdinandu Lachnerovi. Spřátelil se

s Josefem Sukem a stali se z nich nejen spolubydlící, ale i celoživotní přátelé.

Navzájem se hudebně obohacovali, Suk učil Nedbala hře na housle a Nedbal

Suka zase hudební teorii. Hrávali spolu i čtyřručně na klavír. Po dvou letech se

Nebal dočkal přesunu do třetího ročníku oddělení houslového, kde ho vyučoval

tehdejší ředitel konzervatoře Antonín Bennewitz. Zároveň studoval hudební teorii

a skladbu u Josefa Foerstra a Karla Steckera. Ten ho v r. 1901 doporučil do třídy

Antonína Dvořáka. V té době se sloučila konzervatoř s varhanickou školou,

vzniklo kompoziční oddělení. I tam studoval spolu se Sukem a oba se zařadili

mezi Dvořákovy nejlepší studenty. Oskar Nedbal byl všestranně nadaný, už

tenkrát hrával na „večerech chovanců“ housle, violu, klavír, harmonium

i dirigoval.

1.1 První skladby

Nedbalův op. 1 jsou Variace pro klavír, úloha zadaná Dvořákem, která vyšla

i tiskem. V roce 1891 Variacemi spolu s Baladou pro housle a klavír absolvoval

jako skladatel a jako houslista absolvoval koncertem Henriho Wieniawského

op. 14. (fis moll, č.1). Za své výkony sklidil v časopise Zlatá Praha pochvalnou

kritiku:„Téměř na stejné výši jako houslista i skladatel stojí se Sukem Oskar

Nedbal. Jako houslista náleží v nečetnou řadu vyvolenců, kteří hrají s pravou

poesií v přednesu a při tom ponoření se ve skladbu činí dojem, jako by na své

okolí zapomínali. Jeho hra jde od srdce a jde též k srdci. Jeho vedení smyčce
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vyniká hojnou rozmanitostí, je smělé a plno síly. Hrál koncert Wieniawského.

Také jako skladatel zasluhuje Nedbal pochvalného uznání jako talent

mnohoslibný.“1

1.2 Začátky Českého kvarteta

Přestože by rád získal místo korepetitora na konzervatoři, aby se ve volných

chvílích mohl věnovat kompozici, přidal si spolu se svými kamarády houslisty

Karlem Hoffmannem, Josefem Sukem a violoncellistou Ottou Bergerem ještě rok

studia na konzervatoři, neboť spolu již dva roky úspěšně hráli v Českém kvartetu

pod vedením Hanuše Wihana. V roce 1892 absolvoval Nedbal podruhé, tentokrát

hrál Paganiniho koncert D-dur op.6 č.1 a představil své orchestrální skladby

Scherzo capriccioso a Slavnostní pochod. Navíc dirigoval Symfoniettu, jež byla

společnou prací všech Dvořákových absolventů. Při prázdninovém pobytu ve

Dvořákově domě ve Vysoké u Příbrami, kde pobýval spolu se Sukem, vypracoval

klavírní výtah Dvořákovy symfonické básně Karneval, což bylo pro studenty velké

vyznamenání.

Nedbal se pro svou společenskou povahu a charisma stal obchodním

vyjednavačem Českého kvarteta. V jeho bytě se také konaly zkoušky a za pozdní

příchody vybíral pokuty, které ukládal do „cestovního fondu“. Do něj prý nejvíce

přispíval Suk. Cílem těchto talentovaných mladých umělců bylo dobýt Vídeň,

centrum hudebního dění. Připravovali se na tento počin několika koncerty po

českém venkově, které sice přinesly úspěch, ale peněz málo. Nedbal a Suk na

těchto koncertech doprovázeli sólová čísla Hoffmanna a Bergera, v programech

bývala zařazována i Nedbalova Sonáta h moll pro housle a klavír, op.9. Nedbal

po dva roky pečlivě zapisoval koncerty a příhody Českého kvarteta do

kvartetního deníku.

1.3 Violista a duše Českého kvarteta

2. dubna 1892 přednesli na koncertě Smetanův kvartet Z mého života - dílo,

které kdysi Jednota pro komorní hudbu odsoudila jako pochybné a technicky

nehratelné. České kvarteto přivedlo tuto skladbu k životu a Nedbal oslňoval

nejen počátečním violovým sólem. Rád se se svým nástrojem vykláněl do

obecenstva, čímž ovšem poněkud narušoval kvartetní kompaktnost.

1 KVĚT, Jan Miroslav. Kdo je Oskar Nedbal. Praha: Orbis 1947, str. 8
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Na počátku roku 1893 se České kvarteto vydalo do Vídně, spolu se Smetanovým

žákem Josefem Jiránkem, dát všanc své umění. Pokud by neuspěli, veškeré

jejich úspory by přišly vniveč. Představili se právě Smetanovým kvartetem.

Úspěch prvního koncertu (19. ledna 1893) byl tak obrovský, že místo jednoho

plánovaného koncertu jich nakonec dávali pět. Ujal se jich známý impresário

A. J. Gutmann. Nutno dodat, že posluchači znali špičková kvarteta Joachimovo,

Roséovo, Winklerovo a Florentinské. České kvarteto se mezi tato známá jména


[…]


pokračuje až do reprízy v taktu 66.

V taktech 61-65 Nedbal hojně užívá chromatické medianty. V taktu 65 použil

zmenšeně malý septakord, který v posluchači vzbudí jiné očekávání ( Es/G), než

pokračování do reprízy v D dur.

A

66-74 — vrací se hlavní téma (a), housle jej hrají o oktávu výše, klavírní

doprovod je zahuštěnější.

75-90— začíná jako (b) od taktu 9, ale od 77. taktu graduje do 86. taktu.

V taktech 77-78 opakuje téma 75-76, ale v nové harmonii, na jeho základě

přichází s novou myšlenkou 79-80. Z klavíru “vylézá” melodie o takt později, což

vytváří hezký efekt ozvěny. Používá sekvence (81 a 82) a fragmentace (83-85).

33

V 86. taktu melodie vrcholí v tónině F dur a během dalších čtyř taktů (87-90),

kdy padá a zklidňuje se.

Pro přechod na codu zvolil Nedbal klamný spoj. Namísto očekávaného přechodu

z C7 na F se přesune do původní tóniny D dur.

V prvních dvou taktech cody (91-97) zazní naposledy hlavní myšlenka, stejně

jako na začátku reprízy. Tentokrát už klavír nerytmizuje, jen jednoduše

harmonicky doprovází. Pak se melodie zastaví a 2. věta zasněně skončí.

Téma 2. věty začíná sul G až do tónu d2, což vyžaduje určitou technickou

a tónovou vyspělost. Stejně tak dvojhmaty v molto espressivo a intonačně i na

souhru obtížné místo v pianu na třetím řádku od konce. V rámci celé věty je

potřeba se hlídat, aby interpret nesklouzl k příliš pomalému tempu a aby hudba

stále plynula kupředu (nefrázovat po dvoutaktích, ale po delších úsecích).

Důležitá je samozřejmě vřelost tónu.

11.3 Třetí věta

Až 3. věta je typicky sonátová. Hned úvodem zaznívá v houslích rázné hlavní

téma (a) v Allegru, ovšem netypicky v pianu. Klavír jej doprovází osminovým

doprovodem. Společně s vzestupnou a sestupnou dynamiko i melodií po

dvoutaktích vytváří hudba dojem vln. Po 16 taktech zní po dobu čtyř taktů jiný

motiv (b). Další část (c) je rytmičtější, stále v pianu. Na začátku str. 26 se

objevuje další téma (d), které ve čtvrtém systému přechází v a´, kde už zní ve

zkrácené podobě hlavní téma naplno ve forte. Jako překvapení se hned po osmi

taktech zjeví další část (e) v pianu. To graduje až do cantabile na str. 27.

Obzvlášť hezké je místo, kdy v klavíru zazní začátek hlavního tématu a následně

se roztříští v chromatickém sestupu směřujícímu ke cantabile, kde začíná oblast

vedlejšího tématu - notový příklad na následující straně.
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Vedlejší téma lze po 28 taktech rozdělit na části f a g. Charakterem je klidnější

a Nedbal zde stejně jako v 1. větě užívá kánonu - ozvěny. Část g začíná tři takty

před grandiosem na str. 29. V grandiosu klavírem burácí téma, které se později

objeví ke konci třetí věty v houslích. Housle klavír doprovázejí akordy, dvojhmaty

a rozloženými oktávami. Na str. 30 zůstává vůdčí úloha klavíru. Označením

a tempo začíná mezivěta. Klidná melodie v houslích, ale pod ní skotačí

neposedný klavírní motiv, který už zazněl v oblasti hlavního tématu.

Ve druhém systému na str. 31 začíná v pianu provedení. Housle a klavír si zde

oproti mezihře vymění úlohu. V provedení Nedbal zpracovává nejvíce motivy

hlavního tématu.

Na str. 34 začíná označením Tempo I repríza. V oblasti hlavního tématu pracuje

s motivy a, d a e. Na str. 36 označením cantabile začíná oblast vedlejšího tématu,

která stejně jako v expozici čítá 56 taktů . Její první polovinu můžeme označit

jako f´a druhou, grandioso, jako g´. Grandiosem celá skladba vrcholí a na

posledním systému str. 38 začíná v pianu oblast závěrečného tématu, která

směřuje ke Codě - Più mosso. Sonáta končí pouze tónem H, který po bouři

akordů a množství nesčetných hudebních nápadů navodí klid v duši.

Třetí věta od interpreta vyžaduje smysl pro rytmus a schopnost podat zábavně

jednotlivé motivy. Přestože obsahuje mnoho zajímavých motivů a jejich

zpracování, je věta poměrně dlouhá, takže by se mohlo stát, že posluchač začne

být z poslechu unaven. Je potřeba zachovat si energii až do konce, vyzpívat

melodická místa a šetřit s dynamikou tam, kde to je možné.

35

Závěr

Předmětem této bakalářské práce je stručný přehled díla Oskara Nedbala a jeho

putování životem. Nedbal se proslavil jako violista Českého kvarteta a jeho

dirigentské a skladatelské úspěchy vyjma Polské krve jsou většině hudebníků

téměř neznámé. Touto prací jsem chtěla mj. dokázat, že Nedbal nebyl jen

skladatelem lehkého operetního žánru (do kterého ale přispěl snad nejlepší

operetou vůbec), ale i jako dirigent šířil po světě slávu českých skladatelů, jejichž

skladby často premiéroval, přestože by mohl jít snadnější cestou osvědčených

skladeb skladatelů již známých. Sonáta h moll, op.9 obsahuje spoustu hudebních

nápadů, svědčí o Nedbalově talentu a skladatelských schopnostech. Je škoda, že

se téměř nehraje, neboť se svou kvalitou vyrovnává sonátám často hraným.

Doufám, že si k ní i díky této práci najde cestu více interpretů a zařadí ji do

svého repertoáru.
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