OPONENTSKÝ POSUDEK NA PRÁCI KAROLÍNY KOCNOVÉ

Písemná práce Karolíny Kocnové nese název Oskar Nedbal, Sonáta h moll pro
housle a klavír op.9. Autorka si všímá všech stránek Nedbalovy košaté
osobnosti. Prochází stručně Mládí a studijní léta, všímá si jeho dirigentské
činnosti, jeho autorského přínosu v oboru pantomimy i operety, zasazuje jej do
dobových reálií, na pozadí tragického konce jeho života líčí i jeho činnost
v opeře Slovenského národního divadla. Pamatuji se, jak na něj jako na velkou
osobnost vzpomínal můj bývalý profesor Norbert Kubát, který v té době
v Bratislavě působil a s Nedbalem hrával. Poslední, nejrozsáhlejší kapitolou je
rozbor Sonáty h moll. Kocnová jej pojala velmi detailně, včetně notové
dokumentace. Na konci práce otiskla kopii celé sonáty, aby se každý, kdo měl
zájem, mohl s dílem seznámit.
Je to uměřená, neukecaná práce, snažící se vzdát poctu ex post velkému zjevu
československé kultury, který se kvůli nesplněným životním touhám rozhodl
vzít svůj osud do vlastních rukou a odejít ze světa dřív, než mu bylo souzeno.
Práce je psána čtivým jazykem, na češtinářské úrovni, hodné vzdělaného
mladého člověka.
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